Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal

Gabinete do Vereador NILDO RODRIGUES – UNIÃO BRASIL

     VER. NILDO RODRIGUES
                   UNIÃO BRASIL

INDICAÇÃO Nº          / 2025 - CMS

O Vereador NILDO RODRIGUES – UNIÃO BRASIL, e que a este subscreve,
vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano
Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao EXCELENTISSÍMO
SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, CLÉCIO LUÍS com cópia ao
Senhor DAVID COVRE, Secretário do Estado do Amapá de Infraestrutura – SEINF.

SOLICITA:
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ,

CLÉCIO LUÍS, A REVITALIZAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO DA COMUNIDADE
MATAPI MIRIM, NA CIDADE DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Com os meus cumprimentos, venho por meio deste, primeiramente agradecer a

Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados em nosso Município e no Estado

do Amapá como Governador, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da

importância de tê-lo como Governador do Estado do Amapá.

O referido espaço é de extrema relevância para os moradores, pois nele são

realizadas atividades sociais, culturais, esportivas e de integração comunitária. No

entanto, encontra-se em condições precárias, necessitando de obras de recuperação

estrutural, melhorias na iluminação, adequação de espaços internos e externos, além

da modernização de seus equipamentos.

A revitalização do Centro Comunitário proporcionará melhores condições de uso

à população, incentivando a convivência social, a prática esportiva e o fortalecimento da

cidadania.

Diante da relevância social e econômica dessa demanda, solicitamos especial

atenção do Governo do Estado para que sejam tomadas as providências necessárias à

execução da obra.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025.

_______________________________________
NILDO RODRIGUES

Vereador- União Brasil